INDICAÇÃO Nº
2742
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Juventude que libere recursos para a Prefeitura Municipal de Brodowski adquirir kits de material esportivo para atender projetos desenvolvidos com crianças de área de vulnerabilidade.
JUSTIFICATIVA

O município de Brodoswski fica na Região Administrativa de Ribeirão Preto, com 22.021 habitantes, e está classificado no Grupo 4 do Índice Paulista de Responsabilidade Social, fato que identifica ser um município de baixo nível de riqueza e nível intermediário de longevidade e/ou escolaridade.

Apesar de possuir baixo nível de riqueza a administração zela pelas políticas públicas que viabilizem a inclusão social e o resultado pode ser observado através do Índice Paulista de Vulnerabilidade Social  onde a menor parcela da sociedade está no Grupo 6 Vulnerabilidade Muito Alta e, está  a concentração de famílias jovens.

Para dar continuidade aos projetos sociais de esporte que têm reflexo direto sobre a eliminação de vulnerabilidade social, o Prefeito Municipal, Elves Sciarretta Carreira, e o Diretor do Departamento de Esporte e Lazer, Prof. Máximo Puga, buscam desta Pasta a liberação de recursos financeiros para que a Prefeitura possa adquirir Kits de Material Esportivo, nas modalidade voleibol, basquetebol, futebol, futsal e tênis e dar continuidade aos projeto já em desenvolvimento.

Desta forma, justificamos a importância deste investimento. Considerando que a administração municipal necessita da ajuda deste nobre Governo do Estado para poder continuar atendendo sua população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1146254 010813 1538